*Quæ Forma?*

Forma arbitriorum ex conuentione partiū colligitur. Vel enim partes sub stipulatione pœ-

næ certæ vel cautione, addito iuramento, vel simpliciter pacto nudo, sine pœna, cum adiectione certi diei, ad quem causa definiri debeat, vel indefinite in vnum, vel plures compromittunt, quòd si nihil specialiter conuentum fuerit, ad iudiciorum ordinem dirigitur secundùm cõsuetudinem, & statuta cuiusq; loci, l. non distinguemus, ff. eod. l. Pomponius, cum l. 1. eod. Innoc. in c. quinquauallis, nu. 7. de iurei. Maranta in Specul. parte 4. dist. 14. nu. 2. Blanc. parte 1. nu. 20. 29. & q. 2. num. 47.

*Quotuplex à Forma?*

A forma arbitrium dicitur, vel conuentum, vel stipulatum, vel iuratum. Conuentum est, si partes absq; compromisso simpliciter & nudo pacto in arbitrum consentiunt, hac conditione, vt non simpliciter eius sententiæ stetur, sed pronũtiatum ad arbitrium boni viri reduci possit, l. societatem, ff. pro socio. Stipulatum dicitur, si sub stipulatione certæ pœnæ, vt metu eius placitis stetur à partibus fuerit cõpromissum, l. 1. C. eod. l. litigatores, extr. eod. Iuratum dicitur, si compromissum fuerit à partibus præstito iuramento, confirmatum, l. ne in arbitris, C. eod.

*Quis Finis?*

Finis est, vt lites & controuersia minoribus sumptibus, inter amicos, extra iudicij vexationes, & moras terminentur & finiantur, l. 1. & l. quamuis, ff. eod.

*Qui sunt Effectus?*

Effectus sunt, 1. Actio & exceptio, quæ siue ab vtraq; parte promissa sit pœna, siue non sit, & nudo pa-

do pa-

do pacto, & sine pœna, assumptus fit arbiter, oriuntur ex sententia, quam arbiter, postquam recepit arbitrium, pronuntiare tenetur. Quod quidē verum est, si tacitè vel expressè partes emologauerint sententiam, nec intra decē dies, alterutra pars, (si arbitrium iuris sit) non appellauerit, vel si volūtarium ad arbitrium boni viri reduci nō petierit, l. 4. & l. penul. ff. eod. Blan. q. 5. nu. 8. c. per tuas, extr. eod. si verò arbitriū à partib. nō fuerit approbatum, vel receptum, & pœna appositafuit, tūc agitur ad pœnam, cuius metu arbitrio parere debebat: & per eam ad obseruationem arbitrij compellitur, c. dilecti, extr. eod. c. per tuas, extr. eod. si nulla pœna compromisso fuit adiecta, sed simpliciter stare arbitrio conuentum, agi ex stipulatu potest, ad interesse: sic distinguit gl. in c. per tuas, eod. Secundus effectus est, quòd: sicuti litis contestatione præscriptio rei, de qua agitur, interrumpitur, ita etiā per receptionem arbitrij. Tertius: quòd omnia acta corā arbitro inter easdem partes in iudicio ordinario probent, l. cum antea, C. eod.

*Quæ Cognata?*

Cognata sunt, transactiones, amicabiles compositiones, pacta, iudicia, arbitramenta.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, tempus idoneum, locus competens, salarium decens, & honestum.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, lapsus diei, quo arbitriū fieri debebat, mors arbitri, vel alterutrius partium

casus talis interueniens, à quo arbitrium incipere non potest, omnes exceptiones impediennes lites ingressum, & defectus causarum omnium, efficiens, materialis, formæ, finis, corruptio arbitri, dolo alterutrius partis proueniens, rei, super qua cõpromittitur, peremptio, solutio, acceptatio, transactio, iudicium, pactum de non petendo interpositum.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Arbitria ad similitudinem iudiciorum sunt redacta, & ad finiendas lites pertinent, l. 1. ff. eod.*

*Clerici de temporalibus in mulierem, aliàs de consuetudine iudicantem compromittere possunt, c. dilecti, extr. eod.*

*Fœmina, secundum regulam iuris ciuilibus, à publicis officijs sunt remotæ: nec iudicandi munere fungi possunt, nisi Princeps scienter eis delegauerit causam, d. c. dilecti, & 3. q. 7. §. tria, & 33. q. 5. c. mulierem constat, c. cum deuotissimam, 12. q. 2.*

*Si contemplatione alicuius aliquid fit, eius est periculum, gl. c. dilecti, eod.*

*Arbiter non habet potestatem iudicandi ultra comprehensa in compromisso, idè coram eo locum non habet reconuentio, c. cum dilectus, eod.*

*Arbitrium pro parte valere, & pro parte non valere, non potest, c. Rainutius, extr. de testam. Contrarium habetur, c. dilectus, extr. de prabend. & c. nisi, eod.*

*Authoritate iudicis causa etiam delegati, potestatem in temporalibus, quàm spiritualibus in clericum & laicum*

cum

rum compromitti, & si arbitrium est à partibus receptū, debet à partibus executioni mandari: si autem non fuerit approbatū, & pœna fuit appositā agatur ad pœnam, sin non fuit adiecta, agitur ad interesse, cap. per tuas, extr. eod.

Compromissum non extenditur in compromittentis heredes, nisi de hoc specialiter cautum sit, cap. fin. extr. eod.

De omnibus rebus controuersis vna vel pluribus compromitti potest, quæ sint facti, non iuris, nisi ipsum quoque ius sit incertum, Salicet. cap. cum proponas, C. de reb. creditis, & iurando.

FINIS LIBRI PRIMII.